
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 55/2013 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Contratto di servizio tra il Comune di Tione di Trento e l’Azienda Servizi 

Municipalizzati di Tione. Integrazioni. 
 

L’anno DUEMILATREDICI alle ore 20.30 del giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE  nella 
sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi di 
convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge e 
previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. ZAMBONI ROBERTO 
3. STEFENELLI GIUSEPPE 
4. GIRARDINI MIRELLA 
5. MARANER ADRIANO 
6. ANTOLINI EUGENIO 
7. SALVATERRA FRANCESCO 
8. SCALFI LUCA 
9. LEONARDI LORENZO 

 

10. MORSELLINO ANDREA 
11. FAILONI MARIO 
12. FERRARI MANUELA 
13. BALLARDINI GIOVANNI 
14. BALLARDINI CARLO 
15. BONOMI ARRIGO 
16. SCANDOLARI GIOVANNA 
17. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
18. ARMANI ALBERTO 
19. PELLEGRINI MASSIMO 

 
SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
 

1. MICHELE OSS 
 
 PRESENTI n. 19 ASSENTI n. 1  
  

Il Signor GIUSEPPE STEFENELLI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale 
ha assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 5 dell’ordine del giorno. 



 2 

Deliberazione n. 55/2013 dd. 18.12.2013 
 
OGGETTO:  Contratto di servizio tra il Comune di Tione di Trento e l’Azienda Servizi 

Municipalizzati di Tione. Integrazioni.   
                            DV 
          

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ricordato che lo Statuto dell’ASM (Azienda Servizi Municipalizzati) di Tione di Trento, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 110 dd. 19.12.1995 e s.m. ed 
i., prevede all’art. 2, lettera a) che l’Azienda ha per oggetto “la produzione, l’acquisto, 
il trasporto, la distribuzione e la vendita di energia elettrica”.  
 
 Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 dd. 
23.06.1998 veniva approvato il contratto di servizio tra il Comune di Tione di Trento e 
l’Azienda Servizi Municipalizzati – ASM – di Tione di Trento. Contratto stipulato con 
atto dd. 23.11.1998 (registrato al n. 2 del Registro atti privati) e integrato con atti n. 
161 dd. 24.2.2004, n. 189 dd. 31.12.2004, n. 243 dd. 08.02.2006 e n. 398 dd. 
09.01.2009. 
 
  Preso atto che nel corso degli ultimi anni sono stati eseguiti i lavori di 
rifacimento dei gruppi di generazione relativi alle derivazioni idroelettriche Arnò, 
Aprico e Squero afferenti la centrale idroelettrica “Alfiero Andreolli” al Bersaglio e 
realizzata la nuova centralina di Canzane-1 sull’acquedotto dell’Usera e visto che 
l’energia prodotta da tutti i suddetti gruppi di generazione è ceduta interamente al 
GSE con una maggiore remunerazione rispetto al passato per cui di conseguenza si 
ritiene opportuno rivedere il sistema di calcolo relativamente all’energia prodotta.  
 

 Ritenuto maggiormente opportuno, con riferimento all’attuale situazione 
di produzione e vendita di energia elettrica ed alla necessità di conoscenza delle 
risorse disponibili da parte del Comune ai fini della programmazione del bilancio, 
modificare i complessi sistemi di calcolo del canone in essere e definire lo stesso 
attraverso importi fissi collegati direttamente alla produzione di energia elettrica. 

 
 Dato atto che, limitatamente agli esercizi 2013 e 2014 sono previste da 

ASM entrate particolarmente consistenti per cui è possibile richiedere una 
maggiorazione dei canoni riferiti al 2013 e al 2014, richiedendo per il 2013 un 
raddoppio del canone e per il 2014 un aumento del 50% dello stesso, con riferimento 
ai nuovi metodi di quantificazione. 

 
 Dato atto pertanto che ASM ha in previsione notevoli investimenti, in 

particolare l’impianto di teleriscaldamento e che detti investimenti  comporteranno per 
ASM la necessità di un ferreo controllo delle uscite di cassa per il periodo che va dal 
2013 al 2019 compresi, per cui si ritiene di convenire con la stessa ASM che mentre il 
credito del Comune (entrata accertabile) corrisponderà agli importi derivanti dalle 
quantificazioni stabilite dai nuovi canoni, in termini di esborso di cassa ASM limiterà i 
versamenti al Comune al massimo di € 130.000,00 euro annui (all’incirca pari a 
quanto introitato negli ultimi anni) per il periodo predetto, versando il dovuto 
eccedente i 130.000,00 euro /anno a partire dal 2020 e per 6 anni in sei rate annuali 
di pari rilevanza.  
 



 3 

  Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere ad una modifica del 
contratto di servizio in essere tra ASM ed il Comune di Tione di Trento con le  
previsioni seguenti, che verranno inserite nel contratto di servizio nella nuova 
formulazione all’art. 2.5 BIS della parte II “Servizio energia elettrica”: 
ART. 2.5 BIS: 

“l’ASM riconosce al Comune i seguenti canoni: 
a) fino al quantitativo di Kwh 2.500.000 immessi annualmente in rete e relativi 
alla produzione complessiva dei gruppi di generazione Arnò, Aprico e Squero della 
centrale “Alfiero Andreolli” al Bersaglio, il corrispettivo di €/Kwh 0,020; 
b) per l’ulteriore energia elettrica immessa annualmente in rete e relativa alla 
produzione complessiva relativa ai gruppi di generazione Arnò, Aprico e Squero 
della centrale “Alfiero Andreolli” al Bersaglio, il corrispettivo di €/Kwh 0,025; 
c) qualora il quantitativo di energia di cui ai punti a) e b) precedenti non 
raggiunga il quantitativo annuo complessivo di Kwh 5.000.000, si conteggerà anche 
l’energia immessa in rete  relativa al gruppo di generazione della centralina di 
Canzane-1 fino a concorrenza di complessivi ( comprese le quantità di cui ai 
precedenti punti a) e b) Kwh 5.000.000, per  il corrispettivo di €/Kwh 0,020. 
 
Il conteggio di cui sopra sarà effettuato e documentato a consuntivo annuale da 
parte dell’ASM. 
 
Limitatamente agli esercizi 2013 e 2014 i canoni di cui sopra verranno riconosciuti 
in misura doppia relativamente all’esercizio 2013 e aumentati del 50% 
relativamente all’esercizio 2014. 
 
Il canone, i criteri ed i prezzi definiti per la determinazione dello stesso dovranno 
essere rivisti in occasione di nuove o significative modifiche normative o quant’altro 
potesse intervenire.” 

 
E quale nuovo articolo 2.5 TER: 
 

“Per far fronte alle esigenze di autofinanziamento dell’impianto di teleriscaldamento, 
per n. 7 anni a decorrere dall’esercizio 2013 (2013-14-15-16-17-18-19), 
l’ammontare del contratto di servizio limitatamente all’art. 2.5 BIS di cui sopra, sarà 
liquidato al Comune per l’importo massimo annuo di € 130.000,00; l’eventuale parte 
eccedente e spettante al Comune, sarà trattenuta da ASM e pertanto non si avrà 
un’uscita finanziaria ma rappresenterà un credito, la cui somma relativa a sette 
anni, verrà restituita annualmente in rate annuali uguali a partire dall’ 8° anno, nei 
sei anni successivi (2020-21-22-23-24-25). 
Resta inteso che tale finanziamento non essendo operazione di riferimento al 
capitale di dotazione non comporta il riconoscimento di alcun interesse ( vd. art. 29 
lett. D dello statuto dell’ASM). 
Ferma la volontà delle parti di accordarsi sull’estinzione del prestito, anche parziale, 
nel corso dei prossimi 12 anni (6+6), a partire dal 2014.” 
 

  Nel contempo la previsione di cui all’art.2.5 5° comma “Il canone per gli 
anni successivi  è fissato nell’importo predetto che sarà incrementato in base  
all’indice ISTAT dei prezzi al consumo”  viene abrogata. 
 
  Specificato che le nuove previsioni relative ai canoni dovranno decorrere 
a partire dall’esercizio 2013 (01.01.2013). 
 



 4 

Dato pertanto atto che si rende opportuno e necessario provvedere ad 
integrare il contratto di servizio in essere tra il Comune di Tione di Trento e l’A.S.M. di 
Tione con le previsioni sopra specificate, che si ritiene di introdurre  quale nuova 
formulazione  dell’.art. 2.5 BIS e quale nuovo art. 2.5 TER del contratto stesso. 

 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56 L.R. 1/93 come 

modificato dall’art. 16 comma 6 L.R. 10/98, sulla proposta di deliberazione in ordine 
alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile rispettivamente dal Responsabile 
della struttura interessata e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria.  

 
Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità approvato 

con deliberazione consiliare n. 11/2001 dd. 05.03.2001 e s.m.. 
 

   Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 01.02.2005 n. 3/L.  
 
  Con n. 15 voti favorevoli, n. zero voti contrari e n. 4 astenuti 
(Giacomuzzi, Maraner, Pellegrini e Scandolari), espressi in forma palese dai n. 19 
Consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare le modifiche da apportare al Contratto di servizio in essere tra il 

Comune di Tione di Trento e l’A.S.M. di Tione, così come riportato nel contratto 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dando 
atto che le stesse andranno ad integrare la parte II “Servizio energia elettrica” del 
Contratto stesso, con l’introduzione delle stesse quale nuova formulazione 
dell’articolo 2.5 BIS e quale nuovo articolo 2.5 TER.  

 
2. di dare atto che in conseguenza all’approvazione di dette modifiche viene abrogato 

il comma 5 dell’art. 2.5 del contratto di servizio. 
 
3. di incaricare il Sindaco di stipulare apposito atto integrativo al contratto di servizio 

tra Comune ed ASM riportante le clausole ulteriori del contratto di servizio sopra 
approvate. 

 
4. di incaricare gli Uffici comunali degli atti esecutivi della presente, in particolare 

l’Ufficio segreteria affinché proceda agli atti necessari per la stipula dell’atto 
integrativo al contratto di servizio e l’Ufficio ragioneria affinché verifichi gli 
adempimenti e i versamenti da parte di ASM al Comune di Tione. 

 
5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 15, contrari n. zero, 

astenuti n. 4  (Giacomuzzi, Maraner, Pellegrini e Scandolari), su n. 19 Consiglieri 
presenti e votanti, immediatamente esecutiva, così da poter quanto prima 
procedere con le integrazioni previste, ai sensi dell’art.79 c. 4 del TULLRROC 
approvato con DPGR 01.02.2005. 

 
6. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla 

Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della legge 06.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi 
abbia interesse. 



 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE  
 Giuseppe Stefenelli dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 20.12.2013 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 20.12.2013 al 
30.12.2013 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 
3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
       IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 20.12.2013 al 30.12.2013. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


